

ESP-PENITENCIARIA DE MAIRINQUE

Estudo Técnico Preliminar 11/2026

1. Informações Básicas

Número do processo: 006.00341162/2026-83

2. Definição básica do objeto

2.1. Trata-se de Aquisição de Gêneros Alimentícios para confecção das refeições das pessoas privadas de liberdade e servidores desta Unidade, para o período de 01 de setembro a 31 de dezembro de 2026, conforme tabela abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT SIAFISIC	UNID.	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
01	Carne Bovina; Acem; Peca Inteira; Resfriada; Transportada e Conservada Em Temperatura Nao Superior a 7°C; Com Cor, Sabor e Odor Proprios Da Carne, Firme, Consistente e Nao Pegajosa, Sem Manchas Esverdeadas; Devendo Apresentar-se Livre de Parasitas e de Qualquer Substancia Contaminante; Que Possa Altera-la Ou Encobrir Alguma Alteracao; Embalagem Primaria Saco Plastico, Termoencolhivel, Com Fechamento a Vacuo, Atoxico, Transparente e Resistente; Embalagem Secundaria Caixa de Papelao Reforcado; Com Validade Minima de 48 Dias Na Data Da Entrega; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com Decreto 9.013/17, Instrucao Normativa 22/05, Portaria 304/96; Rdc 12/01, Rdc 259/02 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Proced. Adm. Determinados Pelo Mapa e Anvisa	447382 4945352	Quilograma	5.840	R\$ 27,98	R\$ 163.403,20
02	Figado; Bovino; Resfriado; Transportado e Conservado a Temperatura Nao Superior a 7°C; Com Cor, Sabor e Odor Proprios, Isento de Capsula, Linfonodos e Depositos de Gordura; Devendo Apresentar-se Livre de Parasitas e de Qualquer Substancia Contaminante; Que Possa Altera-lo Ou Encobrir Alguma Alteracao; Embalagem Primaria Hermeticamente Fechada e Atoxica; Embalagem Secundaria Caixa de Papelao Reforcado; Com Validade Minima de 02 Dias Na Data Da Entrega; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com Decreto 9.013/17, Instrucao Normativa 22/05, Portaria 304/96; Rdc 12/01, Rdc 259/02 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Proced. Adm. Determinados Pelo Mapa e Anvisa	447484 4919084	Quilograma	1.000	R\$ 11,95	R\$ 11.950,00
	Carne Bovina; Paleta, Sem Musculo (aparada); Peca Inteira; Resfriada; Transportada e Conservada Em Temperatura Nao Superior a 7°C; Com Cor, Sabor e Odor Proprios Da Carne, Firme, Consistente e Nao Pegajosa, Sem Manchas Esverdeadas; Devendo Apresentar-se Livre de Parasitas e de Qualquer Substancia Contaminante; Que Possa Altera-la Ou Encobrir Alguma Alteracao; Embalagem Primaria Plastica, Atoxica e Transparente, Sem	451062				

03	Fechamento a Vacuo; Embalagem Secundaria Caixa de Papelao Reforcado; Com Validade Minima de 02 Dias Na Data Da Entrega; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com Decreto 9.013/17, Instrucao Normativa 22/05, Portaria 304/96; Rdc 12/01, Rdc 259/02 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Proced. Adm. Determinados Pelo Mapa e Anvisa;	4944380	Quilograma	7.752	R\$ 29,81	R\$ 231.087,12
04	Carne Bovina Salgada; Produto Preparado Com Carne Bovina Dianteira, Injetada Com Salmoura (sal e Nitrito); Dessecada, de Consistencia Firme, Com Cor,cheiro e Sabor Caracteristicos; Isenta de Sujidades,parasitas e Materiais Estranhos; Acondicionada Em Embalagem Plastica Atoxica, Vedada; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com In Mapa 92/20, Portaria 368/97, Decreto 9.013/17; Rdc 724/22, In 161/22, Rdc 727/22 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Proced. Admin. Determinados Pelo Mapa e Anvisa; Com Validade Minima de 3 Meses Na Data Da Entrega;	480424 40010	Quilograma	1.952	R\$ 29,89	R\$ 58.345,28
05	Carne Suina; Sobrepaleta (copa), Inteira Sem Osso; Congelada; Com Peso Unitario Entre 1 e 2 Kg; Transportada e Conservada a Uma Temperatura Inferior a -18°C; Com Aspecto, Cor, Cheiro e Sabor Proprios; Devendo Apresentar-se Livre de Ossos, Nodulos, Cartilagens, Hematomas; Coagulos e de Qualquer Substancia Contaminante Que Possa Alterar Ou Encobrir Alguma Alteracao; Embalagem Primaria Plastica Transparente, Resistente e Devidamente Fechada; Com Validade Minima de 10 Meses Na Data Da Entrega; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com o Decreto 12.486/78, Lei Estadual 8208/92, Cvs 05/13, Instrucao Normativa 22/05; Resolucao Rdc 12/01, Rdc 259/02, Resolucao 01/03 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Proced. Admin. Determinados Pelo Mapa e Anvisa;	451670 4880218	Quilograma	4.288	R\$ 14,87	R\$ 63.762,56
06	Carne Suina; Pernil, Peca Inteira Sem Osso; Congelada; Com Peso Unitario Entre 5 e 8 Kg; Transportada e Conservada a Uma Temperatura Inferior a -18°C; Com Aspecto, Cor, Cheiro e Sabor Proprios; Devendo Apresentar-se Livre de Ossos, Nodulo, Cartilagens; Coagulos e de Qualquer Substancia Contaminante Que Possa Alterar Ou Encobrir Alguma Alteracao; Embalagem Primaria Plastica Transparente, Resistente e Devidamente Fechada; Com Validade Minima de 10 Meses Na Data Da Entrega; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com o Decreto 12.486/78, Lei Estadual 8208/92, Cvs 05/13, Instrucao Normativa 22/05; Resolucao Rdc 12/01, Rdc 259/02, Resolucao 01/03 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Proced. Admin. Determinados Pelo Mapa e Anvisa	447525 4880250	Quilograma	6.432	R\$ 15,98	R\$ 102.783,36
07	Frango Semi-processado; Coxa e Sobrecoxa; Congelado, Transportado e Conservado a Temperatura Inferior a -12°C; Com Aspecto, Cor,cheiro e Sabor Proprios; Livre de Parasitas e de Qualquer Subst. Contaminante Que Possa Altera-lo Ou Encobrir Alteracoes; Acondicionado Em Embalagem Apropriada, Hermeticamente Fechada e Atoxica; Devendo Obedecer o Limite Maximo de Retencao de Agua de 8% de Seu Peso; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Portaria 210/98, Instrucao Normativa 22/05, In 32/10, Decreto 12.486/78; Resolucao Rdc 13/01, Cvs 05/13 e Alteracoes Posteriores; Produto	447636 38636	Quilograma	11.840	R\$ 8,00	R\$ 94.720,00

	Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Proced. Admin. Determinados Pelo Mapa e Anvisa; Com Validade Minima de 10 Meses Na Data Da Entrega					
08	Frango Semi-processado; Peito, Sem Osso e Sem Pele; Resfriado, Transportado e Conservado a Temperatura Entre 0° e 4°C; Inteiro; Com Aspecto, Cor, Cheiro e Sabor Proprios; Livre de Parasitas e de Qualquer Subst. Contaminante Que Possa Altera-lo Ou Encobrir Alteracoes; Acondicionado Em Embalagem Apropriada, Hermeticamente Fechada e Atoxica; e Suas Condiçoes Deverao Estar de Acordo Com a Portaria 210/98, Instrucao Normativa 22/05, In 32/10, Decreto 12486/78, Rdc 13/01; Cvs 05/13 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Proced. Admin. Determinados Pelo Mapa e Anvisa; Com Validade Minima de 10 Dias Na Data Da Entrega;	447595 2758695	Quilograma	5.508	R\$ 11,85	R\$ 65.269,80
09	Linguica; Fresca; Linguica de Pernil Suino; Congelada; Transportada e Conservada a Uma Temperatura Inferior a -12°C; Composta de Pernil Suino, Gordura Suina, Condimentos e Outros Ingredientes Permitidos; Embalagem Primaria Flexivel, Termoformada a Vacuo; Embalagem Secundaria Caixa de Papelao Reforcado; Com Validade Minima de 3 Meses Na Data Da Entrega; e Suas Condiçoes Deverao Estar de Acordo Com a Instrucao Normativa 04/2000, In 22/05, In 51/06, Decreto 9.013/17; Resolucao Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 360/03 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Proced. Admin. Determinados Pelo Mapa e Anvisa;	480368 4895827	Quilograma	1.376	R\$ 9,90	R\$ 13.622,40
10	Linguica; Defumada; Linguica Tipo Calabresa; Resfriada; Transportada e Conservada a Uma Temperatura Entre 4 e 8°C; Composta de Carne Suina, Carne Mecanicamente Separada, Condimentos e Outros Ingredientes Permitidos; Devendo Ter o Sabor Picante Caracteristico Da Pimenta Calabresa; Embalagem Primaria Flexivel, Termoformada a Vacuo; Embalagem Secundaria Caixa de Papelao Reforcado; Com Validade Minima de 48 Dias Na Data Da Entrega; e Suas Condiçoes Deverao Estar de Acordo Com a Instrucao Normativa 04/2000, In 22/05, In 51/06, Decreto 9.013/17; Resolucao Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 360/03 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Proced. Admin. Determinados Pelo Mapa e Anvisa	447702 4895851	Quilograma	2.984	R\$ 9,95	R\$ 29.690,80
11	Salsicha; Viena; Composta de Carne Bovina, Carne Suina, Gordura Suina, Agua, Amido, Sal, Condimentos e Aditivos Permitidos; Resfriada, Transportada e Conservada a Temperatura Entre 4° e 8°C; Acondicionada Em Embalagem Plastica Transparente, Flexivel, Atoxica e Termoselada a Vacuo; Com Peso Unitario Minimo de 50g; e Suas Condiçoes Deverao Estar de Acordo Com a Instrucao Normativa 04/00, In 22/05, In 51/06, Decreto 12.486/78; Portaria 1004/98, Resolucao Rdc 259/02, Rdc 360/03 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Proced.admin. Determinados Pelo Mapa e Anvisa; Com Validade Minima de 36 Dias Na Data Da Entrega	447724 39489	Quilograma	3.672	R\$ 5,41	R\$ 19.865,52
	Pescado Semi Processado; Sardinha; Cortado No Sentido Longitudinal (espalmada), Sem Espinhas; Congelado; Transportado e Conservado a Uma Temperatura Inferior a -18°C; Com Cor, Cheiro e Sabor Caracteristicos, Livre Demanchas; Nao Devendo Apresentar Aspecto Repugnante, Multilado, Traumatizado; Deformado Ou Em Mau Estado de Conservacao; Embalagem Primaria Plastica Transparente, Hermeticamente Fechada e Atoxica;	448960				R\$

12	Embalagem Secundaria Em Caixa de Papelao Reforcado Com Rotulo e Carimbo de Inspecao (sif Ou Sisp); Com Validade Minima de 10 Meses Na Data Da Entrega; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com 331/19, In 60/19, Rdc 259/02, Rdc 360/03, Decreto9.013/17; Instrucao Normativa 21/17 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Proced. Admin. Determinados Pelo Mapa e Anvisa;	5973899	Quilograma	2.372	R\$ 9,79	23.221,88
13	Toucinho; Preparado Com Carne Curada de Suino Defumado,sem Costela, Em Manta; Acondicionado Em Embalagem Cry-o-vac, Transportado e Conservado Em Temperatura Inferior a 22°C; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Instrucao Normativa 21/00, Decreto 12.486/78, In 22/05; Resolucao Rdc 12/01 (anvisa) e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Proced.admin. Determinados Pelo Mapa e Anvisa; Com Validade Minima de 72 Dias Na Data Da Entrega	447666 1656988	Quilograma	920	R\$ 21,10	R\$ 19.412,00
14	Abacaxi; Perola; Graudo, Com Peso Unitario Maior Que 1,5 kg; Polpa C/ Coloracao Branco Perola, Formato Conico e Casca C/ Espessura Fina; o Lote Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloracao; Nao Apresentar Os Defeitos Como Podridao, Amassado, Sem Coroa, Fasciacao Grave; Ferimento, Passado, Imaturo, Defeito de Polpa Ou Queimado de Sol Grave; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Sub Multipla de 1,00 x 1,20m; Contendo Identificacao do Produto, Peso Liquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Instrucao Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa,inmetro), Rdc 12/01 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; Obedecer As Informacoes Contidas Em Normas e Padroes do Site Www.bec.sp.gov.br	464374 4406508	Quilograma	15.426	R\$ 3,62	R\$ 55.842,12
1	Abobrinha; Brasileira (2a); Com Diametro Da Base Variando de 55 a 70 Milimetros; Apresentando Formato Cilindrico Com Pescoco, Coloracao Da Casca Verde e Estrias Claras; o Lote Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloracao; Nao Apresentar Os Defeitos Como: Ferimento, Passado, Podridao, Virose, Murcho e Dano Por Praga; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Sub Multipla de 1,00 x 1,20m; Contendo Identificacao do Produto, Peso Liquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Instrucao Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa,inmetro)rdc 12/01 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; Informacoes Contidas Em Normas e Padroes do Site Www.bec.sp.gov.br;	463751 4409353	Quilograma	4.068	R\$ 2,79	R\$ 11.349,72
16	Abobrinha; Italiana (2a); Comprimento Por Unidade Menor Que 17 Cm; Apresentando Formato Cilindrico, Coloracao Da Casca Rajada Com Leves Estrias Escuras; o Lote Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloracao; Nao Apresentar Os Defeitos Como: Ferimento, Passado, Podridao, Virose, Murcho e Dano Por Praga; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Sub Multipla de 1,00 x 1,20m; Contendo Identificacao do Produto, Peso Liquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Instrucao Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa,inmetro)rdc 12/01 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No	463749 4409388	Quilograma	3.402	R\$ 3,84	R\$ 13.063,68

	Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; Informacoes Contidas Em Normas e Padroes do Site www.bec.sp.gov.br					
17	Acelga; Alongada, Extra; Peso Por Unidade Maior Que 2,00 kg; Apresentando Coloracao Branco Creme e Nervuras Brancas; o Lote Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho; Nao Podendo Apresentar Os Defeitos Como Podridao, Manchado e Murcho; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Sub Multipla de 1,00 x 1,20m; Contendo Identificacao do Produto, Peso Liquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Instrucao Normativa Conjunta 09/02, (sarc, Anvisa, Inmetro), Rdc 12/01; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Proc. Administrativos Determinados Pela Anvisa; Devendo Obedecer As Informacoes Contidas Em Normas e Padroes do Site Bec.sp.gov.br ;	463818 4397282	Quilograma	2.106	R\$ 2,90	R\$ 6.107,40
18	Batata; Comum Escovada; Com Diametro Equatorial Acima de 70 mm, grande e Uniforme; Nao Apresentar Os Defeitos Aparentes Como Esverdeamento, arroxamento, broteamento, Rachadura; Podridao, e Os Defeitos Internos; Como Coracao Oco, negro e Mancha de Chocolate; Deve Estar Isenta de Excesso de Substancias Terrosas, sujidades; Corpos Estranhos Aderidos a Superficie Externa; Devendo Ser Entregue Em Emb.aberta Sub Multipla De(1,00x1,20)m, em Pacotes atoxicos; Contendo Identificacao do Produto, Peso Liquido, Nome; Endereco Completo do Fornecedor do Produto; e Telefoneres.anvisa 259/02, port. 157/02 e Res. Cvs.nr 15/91; Devendo Obedecer As Informacoes Contidas Em Normas e Padroes do Site www.bec.sp.gov.br	463754 3149641	Quilograma	6.750	R\$ 2,44	R\$ 16.470,00
19	Batata Doce; Rosada; Extra Aa (peso Unitario Entre 150 e 300g); Casca C/ Coloracao Rosada; Polpa C/ Coloracao Creme; o Lote Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloracao; Nao Apresentar Os Defeitos Podridao, Deformacao Grave, Dano Por Praga, Esverdeamento; Murcho, Passado, Queimado de Sol Grave, Ferimento, Brotado; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Sub Multipla de 1,00x1,20m; Contendo Identificacao do Produto, Peso Liquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Instrucao Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa, Inmetro), Rdc 12/01 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; Obedecer As Informacoes Contidas Em Normas e Padroes do Site www.bec.sp.gov.br	463753 4393228	Quilograma	2.502	R\$ 3,30	R\$ 8.256,60
20	Beterraba; Extra a (com Diametro Entre 50 e 90mm); Formato Globular; Casca C/ Coloracao Vermelho Arroxado; o Lote Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloracao; Nao Apresentar Os Defeitos Podridao, Passado, Murcho e Ferimento; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Sub Multipla de 1,00x1,20m; Contendo Identificacao do Produto, Peso Liquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Instrucao Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa, Inmetro), Rdc 12/01 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; Obedecer As Informacoes Contidas Em Normas e Padroes do Site www.bec.sp.gov.br ;	463767 4396715	Quilograma	5.256	R\$ 2,50	R\$ 13.140,00
	Cebola; Grupo Varietal Vermelho; Grauda, Com Diametro Equatorial Entre 71 e 90mm; Apresentando Casca C/ Coloracao Vermelha e Polpa C/ Coloracao Amarela; o Lote					

21	Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloracao; Nao Apresentar Os Defeitos Brotado, Ferimento, Perda de Catafilo Interno Ou Podridao; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Sub Multipla de 1,00 x 1,20m; Contendo Identificacao do Produto, Peso Liquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Instrucao Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa, Inmetro), Rdc 12 /01 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; Obedecer As Informacoes Contidas Em Normas e Padroes do Site Www.bec.sp.gov.br	463782 4407130	Quilograma	6.300	R\$ 1,68	R\$ 10.584,00
22	Cenoura; Variedade Nantes; Extra A, Com Comprimento Unitario Entre 160 e 200 Mm; Casca C/ Coloracao Alaranjada Escura, Textura Lisa; Formato Cilindrico e Coracao Pouco Evidente; o Lote Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloracao; Nao Apresentar Os Defeitos Podridao, Dano Por Praga, Murcho, Ferimento; Ombro Verde Ou Roxo, Lenhoso, Deformacao Grave Ou Quebrado; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Sub Multipla de 1,00 x 1,20m; Contendo Identificacao do Produto, Peso Liquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Instrucao Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa, Inmetro), Rdc 12/01 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; Obedecer As Informacoes Contidas Em Normas e Padroes do Site Www.bec.sp.gov.br	463770 4405862	Quilograma	2.286	R\$ 3,00	R\$ 6.858,00
23	Chuchu; Verde Claro; Extra a (peso Unitario Entre 250 e 450g); o Lote Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloracao; Nao Apresentar Os Defeitos Podridao, Murcho, Passado; Deformacao Grave, Ferimento; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Sub Multipla de 1,00x1,20m; Contendo Identificacao do Produto, Peso Liquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Instrucao Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa, Inmetro), Rdc 12 /01 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; Obedecer As Informacoes Contidas Em Normas e Padroes do Site Www.bec.sp.gov.br;	463778 4395891	Quilograma	3.150	R\$ 1,89	R\$ 5.953,50
24	Laranja; Pera; Com Diametro Maior Que 71mm; Formato Esferico, Casca C/ Coloracao Verde Alaranjada; Textura Levemente Aspera e Ausencia de Umbigo; o Lote Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloracao; Nao Apresentar Os Defeitos Podridao, Dano Por Praga, Ferimento; Murcho e Imaturo; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Sub Multipla de 1,00x1,20m; Contendo Identificacao do Produto, Peso Liquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Instrucao Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa, Inmetro), Rdc 12/01 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; Obedecer As Informacoes Contidas Em Normas e Padroes do Site Www.bec.sp.gov.br;	464393 4399188	Quilograma	3.984	R\$ 2,49	R\$ 9.920,16
	Mamao; Formosa; Tipo 10 a 16, Com Peso Unitario Variando de 0,75 a 1,35 Kg; Com Coloracao Da Casca Amarelo-alaranjada e Da Polpa, Alaranjada; Devendo o Lote Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloracao; Nao Apresentar Defeitos Como Podridao, Ferimento, Imaturo Ou Com Defeito de Polpa; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Submultipla de 1,00x1,20m;	464405				

25	Contendo Identificacao do Produto, Peso Liquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condições Deverao Estar de Acordo Com a Instrução Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa, Inmetro), Rdc 12/01 e Alterações Posteriores; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Admin. Determinados Pela Anvisa; Obedecer As Informações Contidas Em Normas e Padroes do Site www.bec.sp.gov.br ;	4409396	Quilograma	7.596	R\$ 5,80	R\$ 44.056,80
26	Mandioca; Branca, Grauda; Unidade Com Diâmetro Maior Que 50 Mm; Coloração Da Casca Marrom, Textura Semi Rugosa,polpa Branca Amarelada; o Lote Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloração; Nao Apresentar Os Defeitos Como: Passado, escurecido e Deformação Grave; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Sub Multipla de 1,00 x 1,20m; Contendo Identificacao do Produto, Peso Liquido, Nome e Telefone do Fornecedor; Instrução Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa,inmetro)rdc 12/01 e Alterações Posteriores; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; Devendo Obedecer As Informações Contidas Em Normas e Padroes do Site www.bec.sp.gov.br ;	463795 4408683	Quilograma	3.096	R\$ 3,25	R\$ 10.062,00
27	Melancia; Comum; Redonda , Grauda (com Peso Unitário Superior a 10 Kg); Com Polpa Vermelha e Presença de Sementes; Devendo o Lote Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloração; Nao Apresentar Defeitos Como Podridao, Passado, Amassado, Ferido, Oco, Imaturo, Queimado de Sol Grave, Com Virose; Deformação Grave Ou Polpa Branca; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Submultipla de 1,00x1,20m; Contendo Identificacao do Produto, Peso Liquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condições Deverao Estar de Acordo Com a Instrução Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa, Inmetro), Rdc 12/01 e Alterações Posteriores; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Admin. Determinados Pela Anvisa; Obedecer As Informações Contidas Em Normas e Padroes do Site www.bec.sp.gov.br ;	464418 4408896	Quilograma	10.400	R\$ 2,50	R\$ 26.000,00
28	Ovo In Natura; de Galinha; Branco; Grande; Pesando No Mínimo 55 Gramas Por Unidade; Isento de Sujidades, fungos e Substâncias Tóxicas; Acondicionado Em Embalagem Apropriada; 15 Dias do Seu Acondicionamento; e Suas Condições Deverao Estar de Acordo Com a Riisboa/ma,res.01 de 05/07/91;	446618 108251	Dúzia	10.206	R\$ 5,21	R\$ 53.173,26
29	Ovo In Natura; de Galinha; Branco; Médio; Pesando No Mínimo 50 Gramas Por Unidade; Isento de Sujidades, fungos e Substâncias Tóxicas; Acondicionado Em Embalagem Apropriada; 15 Dias do Seu Acondicionamento; e Suas Condições Deverao Estar de Acordo Com a Riisboa/ma,res.01 de 05/07/91;	446619 37508	Dúzia	3.402	R\$ 4,98	R\$ 16.941,96
30	Pepino; Comum; Extra Aa (comprimento Entre 16 e 20cm); Casca C/ Coloração Verde Escura, Textura Da Polpa Macia; o Lote Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloração; Nao Apresentar Os Defeitos Podridao, Ferimento, Deformação Grave; Passado, Virose, Murcho; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Sub Multipla de 1,00x1,20m; Contendo Identificacao do Produto, Peso Liquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condições Deverao Estar de Acordo Com a Instrução Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa, Inmetro), Rdc 12 /01 e Alterações Posteriores; Produto Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; Obedecer As Informações Contidas Em Normas e Padroes do Site www.bec.sp.gov.br	463796 4394526	Quilograma	2.502	R\$ 3,25	R\$ 8.131,50

31	Pera; Williams; 100 a 120, Com Peso Unitario Variando de 150 a 200 Gramas; Formato Oblongo, Coloracao Da Casca Amarela a Verde-amarelada; e Polpa Branca; Devendo o Lote Apresentar Homogeneidade Visual Detamanho e Coloracao; Nao Apresentar Defeitos Como Ferimento, Mancha, Podridao, Murcho Ou Com Defeitos Na Polpa; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Submultipla de 1,00 x 1,20m; Contendo Identificacao do Produto, Peso Liquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Instrucao Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa,inmetro), Rdc 12/01 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Proced. Admin. Determinados Pela Anvisa; Obedecer As Informacoes Contidas Em Normas e Padroes do Site www.bec.sp.gov.br ;	464425 4430433	Quilograma	2.000	R\$ 7,00	R\$ 14.000,00
32	Repolho; Verde, Cabeça Arredondada; Peso Por Unidade Variando de 1,7 a 3,0kg; Apresentando Coloracao Das Folhas Verde e Textura Lisa; o Lote Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloracao; Nao Apresentar Os Defeitos Como: Ferimento, Podridao, Dano Por Praga; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Sub Multipla de 1,00 x 1,20m (com 16 Unidades); Contendo Identificacao do Produto, Peso Liquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Instrucao Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa,inmetro)rdc 12/01 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; Obedecer As Informacoes Contidas Em Normas e Padroes do Site www.bec.sp.gov.br ;	463839 4404351	Quilograma	2.286	R\$ 3,09	R\$ 7.063,74
33	Tomate; Longa Vida (achatado); 3a/2a, Com Diametro Equatorial Maior Que 70mm; Com Grau de Maturacao Maduro; o Lote Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloracao; Nao Apresentar Os Defeitos Podridao, Passado, Virose, Dano Por Praga, Ferimento, Queimado de Sol Grave, Imaturo; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Sub Multipla de 1,00 x 1,20m; Contendo Identificacao do Produto, Peso Liquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Instrucao Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa,inmetro), Rdc 12/01 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; Obedecer As Informacoes Contidas Em Normas e Padroes do Site www.bec.sp.gov.br	463806 4406699	Quilograma	5.904	R\$ 4,40	R\$ 25.977,60
34	Tomate; Santa Cruz (oblongo) 3a; Com Diametro Equatorial Maior Que 70mm; Com Grau de Maturacao para Salada; o Lote Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloracao; Nao Apresentar Os Defeitos Podridao, Passado, Virose, Dano Por Praga, Ferimento, Queimado de Sol Grave, Imaturo; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Sub Multipla de 1,00 x 1,20m; Contendo Identificacao do Produto, Peso Liquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Instrucao Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa,inmetro)rdc 12/01 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; Obedecer As Informacoes Contidas Em Normas e Padroes do Site www.bec.sp.gov.br	463805 5592992	Quilograma	3.636	R\$ 4,85	R\$ 17.634,60

3. Descrição da necessidade

- 3.1. A aquisição dos gêneros alimentícios propostos nesse estudo é essencial e obrigatório para o funcionamento desta Unidade Prisional.
- 3.2. Os itens solicitados pela administração visa suprir os quantitativos de estoque para atender as demandas de elaboração e distribuição das refeições às pessoas privadas de liberdade e a os servidores, sendo distribuídas entre café da manhã, almoço, jantar e ceia, diariamente.
- 3.3. A Penitenciária Masculina de Mairinque tem entre as suas finalidades o dever de ofertar as alimentações diárias aos servidores e aos sentenciados conforme dispõem os artigos 12 e 41, inciso I da Lei 7.210/84 (LEP), e dos funcionários que trabalham nesta unidade prisional, conforme dispõe a Resolução SAP nº 14/2007, medida essa se dá através de sua cozinha industrial que utiliza da laborterapia das pessoas privadas de liberdade, formando e qualificando cidadãos com vistas na atuação profissional e reinserção na sociedade.
- 3.4. Tal aquisição está de acordo com a Resolução SOG-9, de 14/09/2021, que alterou a Resolução SAMSP-16, de 09/09/1998, que dispõe sobre aquisição, utilização e controle de gêneros alimentícios de que trata o Decreto 43.339/1998.

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

- 4.1. A presente contratação deverá observar entre outros, os requisitos elencados no Edital e Minuta de Contrato que integram o presente procedimento.
- 4.2. O contratado deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos materiais que serão entregues.
- 4.3. O contratado deverá prestar todos os esclarecimentos técnicos que lhe forem solicitados pela Penitenciária de Mairinque, relacionados com as características dos materiais fornecidos. Caso seja necessária averiguação das especificações técnicas dos objetos, a contratada deverá apresentar catálogos, manuais, folders ou prospectos do objeto no prazo estipulado pela Contratante.
- 4.4. O contratado deverá arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do fornecimento dos materiais, sem qualquer ônus para a Penitenciária de Mairinque.
- 4.5. O contratado deverá repetir procedimentos às suas próprias custas para correção de falhas verificadas, principalmente na hipótese de aquisição do objeto em desacordo com as condições pactuadas.
- 4.6. Os riscos de impactos ocasionados devido a produção nas indústrias, as empresas deverão atentar para as práticas de mitigação dos impactos na produção, em como as leis e Resoluções que orientam a produção sustentável dessas atividades.
- 4.7. Os alimentos que precisam de temperatura controlada para sua conservação, como carnes, leites e derivados, devem ser transportados obedecendo a esse critério. A temperatura destes será verificada no ato do recebimento e caso haja alguma discrepância com o recomendado a mercadoria será devolvida.
- 4.8. Por se tratar de bens comuns, existe no mercado uma vasta gama de fornecedores que trabalham com os itens em questão, de modo que não existe no processo em tela, algum requisito que limite a participação de fornecedores.
- 4.9. Os objetos foram descritos e relacionados com as especificações necessárias e suficientes para garantir a qualidade da contratação, assim, os materiais a serem ofertados deverão ser necessariamente de 1ª linha, segundo os padrões usuais de mercado. Devem-se levar em consideração as normas técnicas eventualmente existentes, elaboradas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT, quanto a requisitos mínimos de qualidade, utilidade, resistência e segurança.
- 4.9.1. A quantidade dos itens em questão estão de acordo com a Resolução SOG-9, de 14/09/2021, que alterou a Resolução SAMSP-16, de 09/09/1998, que dispõe sobre aquisição, utilização e controle de gêneros alimentícios de que trata o Decreto 43.339/1998.
- 4.9.2. O prazo escolhido para contratação está de acordo com o repasse financeiro e orçamentário.

5. Definição modelo de execução do objeto

Das condições da entrega dos materiais (prazos, horários, locais e instalação).

- 5.1. O prazo de entrega dos bens GÊNEROS ALIMENTÍCIOS deverá ser entregue de forma parcelada, a partir de 05 dias da assinatura do contrato, conforme a informação abaixo:

5.2. Os itens deverão ser entregues conforme cronograma estabelecido no momento do contrato, os itens terão periodicidades semanais, quinzenais ou mensais, conforme relação abaixo:

- 5.2.1. SEMANAL: Itens 14 a 34 (hortifrutigranjeiros), deverão ocorrer de forma fracionada, conforme cronograma constante no contrato.
- 5.2.2. QUINZENAL: itens 01(acém bovino), 03(paleta bovina), 05(sobrepaleta suína), 06(pernil suíno), 07(coxa e sobrecoxa de frango) e 08(peito de frango) deverão ocorrer quinzenalmente de forma fracionada, conforme cronograma que será providenciado pelo Setor responsável.
- 5.2.3. MENSAL: Itens 02(fígado bovino), 04(carne seca bovina), 09(linguiça fresca de pernil suíno), 10(linguiça defumada), 11(salsicha), 12(pescado de sardinha) e 13(toucinho defumado), deverão ocorrer em entrega fracionada, de acordo com calendário a ser estabelecido.

- 5.3. O material somente será recebido em dia útil e horário comercial das 08h00min às 11h00min e de 13h00min às 16h00min, salvo exceções justificadas e previamente autorizadas pelo responsável do almoxarifado do Restaurante Universitário, no endereço: **Estrada Municipal do Sinindu, nº 6905 - Bairro: Cristal - Mairinque/SP - CEP: 18.120-901- Penitenciária Masculina de Mairinque.**
- 5.4. O gênero alimentício será recusado quando for comprovado que seu transporte ocorreu de forma inadequada, não respeitando a legislação vigente, principalmente os alimentos que são obrigados a serem transportados sob temperatura controlada.

Da necessidade de garantias de funcionamento (validade, garantia e assistência técnica)

- 5.5. O prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior aos constantes na descrição de cada item do Anexo I, ou no caso de não estar discriminado, não poderá ser inferior a 12 (doze) meses, ou a metade do prazo total recomendado pelo fabricante.
- 5.6. Não há necessidade de instrução, suporte e treinamento.

6. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Seção de Formação Educacional, Trabalho e Capacitação Profissional	EDUARDO VENTURA CAMPOS ARRUDA

7. Levantamento de Mercado

- 7.1. O setor requisitante buscou efetuar a pesquisa de preço para aquisição de Gêneros Alimentícios para a confecção de refeições em atendimento aos sentenciados e servidores desta Unidade Prisional, verificando que de acordo com o planejamento orçamentário desta pasta, e conforme orientação, a forma de aquisição mediante pregão para o período de 4 meses (Quadrimestral).
- 7.2. Destacamos que no mercado existe um número limitado de micro e pequenas empresas fornecedoras para os itens de consumo, e que a disputa ampla permitirá um melhor sucesso no certame proporcionando economicidade, pois garante a participação de todas as empresas interessadas e consequentemente a concorrência, visando a obtenção de melhores preços e de qualidade.
- 7.3. Os objetos oriundos da contratação, foram definidos através de levantamento no mercado que demonstraram atender em sua plenitude a necessidade da administração e por se tratar de bens de natureza comum, sua oferta é bastante ampla no mercado.

8. Descrição da solução como um todo

- 8.1. Tratando-se de soluções encontradas para suprir a necessidade de aquisição de Gêneros Alimentícios para a confecção de refeições em atendimento aos sentenciados e servidores desta Unidade Prisional, optou-se pela manifestação de Licitação por meio de Pregão Eletrônico com menor preço a ser realizada pela PENITENCIÁRIA MASCULINA DE MAIRINQUE.
- 8.2. Deste modo avaliou-se que a participação na licitação da PENITENCIÁRIA MASCULINA DE MAIRINQUE, acarretaria economias processual, financeira e de tempo. o Decreto nº 67.888 de 17 de agosto de 2023 e a Lei nº 14.133/21 regulamentam o procedimento de Licitação por meio de pregão eletrônico a fim de permitir a aquisição de materiais /contratação de serviços para atendimento a um órgão ou entidade, estimativas de consumo e minimização de tempo e custos, além de obter melhores preços junto ao mercado e maximizar o poder de compra da Administração Pública.
- 8.3. Percebe-se a inviabilidade da oferta com exclusividade ou com cotas reservadas no presente certame, quais sejam, para Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, pelo fato de que a exclusividade, para itens abaixo R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) ou a

reserva de cotas para itens acima R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), poderá representar prejuízos ao conjunto ou complexo do objeto a ser contratado.

8.4. Na Minuta de Edital acostada aos autos, não deve constar a exclusividade para a participação de microempresas e empresas de pequeno porte e a divisão dos itens por cotas, pois a licitação em referência tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Penitenciária de Mairinque, sendo que em tal segmento as empresas, em sua maioria, não são ME/EPP.

8.5. Dessa maneira, haveria restrição a participação de produtores, distribuidores e de empresas do ramo, prevalecendo as MEs/EPPs que, sendo revendedoras desses gêneros alimentícios, adquirem os mesmos agregando custos diversos, sendo tributos, transportes e lucros, durante toda a cadeia comercial até a finalização da venda, desencadeando despesas adicionais e levando a onerosidade. Com efeito, se a Administração insistir na limitação da presente licitação com exclusividade para ME/EPP incorremos no risco de ver frustrado o certame e os itens restarem fracassados pelo fato do valor ofertado por essas empresas estarem acima do nosso valor de referência, conforme estabelece o Edital.

8.6. É importante equilibrar o teor da obrigatoriedade do certame exclusivo com a observância dos princípios norteadores da atividade administrativa (como a eficiência) e ainda, pelas exceções legais dispostas no artigo 49 da LC 123/2006.

8.7. No tocante a observância obrigatória do critério da exclusividade, disposto no artigo 48 da Lei Complementar nº 123/2006, é bastante claro que a critério da administração o mesmo pode não se aplicar quando o tratamento diferenciado e simplificado não for vantajoso para a Administração Pública ou representar prejuízo ao conjunto do objeto a ser contratado (art. 49. inc. III).

8.8. O que se observa é que a Lei Complementar 123/2006 visa ampliar a participação das ME/EPP nas licitações, mas não em conflito com o interesse público. Dessa forma, é importante considerar os princípios pertinentes ao presente certame, buscando-se "o resultado mais vantajoso para a Administração, com eficiência, eficácia e efetividade nas contratações públicas", conforme o artigo 169, § 1º da Lei Federal nº 14.133/2021.

8.9. Com a abrangência de fornecedores de todo o território nacional, promove a competitividade, impactando no preço e promovendo economia ao Estado.

9. Estimativa do Valor da Contratação

9.1. As quantidades foram levantadas pela Diretoria do Centro de Trabalho e Educação e adaptadas pela Diretoria do Núcleo de Finanças e Suprimentos considerando as quantidades em estoque para o período da contratação e o atendimento do Cardápio Padrão da Unidades Prisionais, através de Ofício Circular SAP, de 23/03/2022. Os itens, códigos, quantidades e unidade de fornecimento constam do Documento de Formalização de Demanda que integra este procedimento.

9.2. O valor total estimado da contratação é de **R\$ 1.277.720,56 (um milhão, duzentos e setenta e sete mil, setecentos e vinte reais e cinquenta e seis centavos)**, com recursos orçamentários e financeiros condicionados ao repasse financeiro para o exercício de 2026 pela Coordenadoria de Unidades Prisionais da Região Central do Estado, conforme pesquisa de preços realizada por meio do Portal Compras.gov.br e de sítios eletrônicos.

9.3. Informo que nos casos de divergências entre valores dos totais constantes neste Documento de Estudo Técnico preliminar com a Pesquisa de Preço, se dá pelo simples motivo de arredondamento das 04 (quatro) casas decimais no sistema de Pesquisa de Preço para 02 (duas) casas decimais (sistema utilizado pela nossa Economia). Informo ainda que o sistema Compras.gov.br gera automaticamente os valores prestados na Pesquisa de Preço, com 04 (quatro) casas decimais incluindo o valor total. Deve-se considerar os valores constantes no Termo de Referência e consequentemente, no Edital.

10. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

10.1. A quantidade estimada de alimentos a serem adquiridos, foi calculada com base no cardápio proposto, número de comensais, valor per capta (quantidade de alimento a ser consumido por pessoa), peso líquido, fator de cocção (fator que prevê as perdas ou ganhos inevitáveis ocorridas durante a etapa de cocção) e, por fim, o peso bruto (peso do alimento tal como se compra antes deste ser submetidos às operações preliminares para sua preparação. Para o planejamento da nova contratação, a fim de minimizar erros e falhas, também é analisado sempre o consumo médio dos gêneros no período estipulado e feita as alterações cabíveis. Foi considerado também o número de custodiados e servidores que fazem refeições na instituição, de acordo com a justificativa de compra anexa ao certame.

11. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

11.1. Para esta aquisição, opta-se pelo parcelamento do objeto, pois os objetos são divisíveis e não se verifica prejuízo para o conjunto da solução ou perda de economia de escala. Desta forma visa-se atender a regra do parcelamento do objeto, sem deixar de buscar a economia de escala, a viabilidade técnica e um melhor aproveitamento do mercado e ampliação da competitividade.

12. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

12.1. Esta contratação foi elaborada em conjunto com o Plano de Contratações Anual – PCA para o exercício de 2026, conforme consta nas informações do Documento de Formalização de Demanda 57/2026.

13. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

13.1. Não se constata.

14. Resultados Pretendidos

14.1. A aquisição de gêneros alimentícios por meio de pregão eletrônico permitirá uma economia processual e de recursos humanos, além de um ganho de economia de escala com a aquisição de um quantitativo maior, sem contar que se faz necessário para reposição e disponibilização das alimentações fornecidas por essa unidade aos custodiados e servidores.

15. Possíveis Impactos Ambientais

15.1. A aquisição dos itens observará a descrição detalhada do catálogo de compras Federal, sendo que deverão atender as normas legais vigentes atinentes ao item e suas especificações, tanto em sua produção, transporte e armazenamento.

16. Providências a serem Adotadas

16.1. Para fins de melhorias quanto ao alcance do objetivo pretendido, os materiais adquiridos serão recebidos e acondicionados de forma a manter a sua qualidade até que sejam efetivamente utilizados. Para isso, serão adotados os procedimentos necessários para orientar os servidores do setor de almoxarifado, bem como os servidores e funcionários do setor de Trabalho e Educação, quanto à forma correta de manuseio e armazenamento dos produtos adquiridos, bem como quanto ao controle do registro atualizado do cadastro dos materiais de consumo da Penitenciária.

16.2. Além do controle no recebimento, armazenamento e distribuição dos materiais adquiridos, será mantido sem arquivo atestado de recebimento devidamente assinados e organizados por licitação e notas fiscais referentes a fim de controlar a guarda e utilização correta dos materiais adquiridos.

17. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

17.1. Justificativa da Viabilidade

Declaro VIÁVEL a presente contratação, nos termos do art. 18, §1º, da Lei nº 14.133/2021, considerando que:

- A necessidade está devidamente justificada;
- Os requisitos estão claramente definidos;
- O valor estimado é compatível com o mercado;
- O parcelamento da entrega é tecnicamente fundamentado;
- Há previsão orçamentária para a despesa;
- A solução atende ao interesse público e à continuidade dos serviços penitenciários

18. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

EDUARDO VENTURA CAMPOS ARRUDA

Requisitante



Assinou eletronicamente em 05/08/2026 às 09:03:10.

MICHEL BARBOSA PERES

Agente de contratação



Assinou eletronicamente em 05/08/2026 às 09:03:42.

Despacho: De acordo,

EDSON PEDRO ALVES

Autoridade competente



Assinou eletronicamente em 05/08/2026 às 09:03:57.